

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO  
**PUBLICAÇÃO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**ACIMA DA LINHA**

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023	
		Receitas Realizadas (a)	
<b>Receitas Correntes (Exceto fonte RPPS) (I)</b>	<b>2.535.992.023,77</b>		<b>579.265.230,40</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.158.012.000,00		317.768.321,23
IPTU	453.088.000,00		218.089.004,90
ISS	381.727.000,00		56.907.964,85
ITBI	112.304.000,00		13.238.526,92
IRRF	146.279.000,00		7.636.614,36
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	64.614.000,00		21.896.210,20
Contribuições	46.119.000,00		242,94
Receita Patrimonial Aplicações Financeiras (II)	35.998.023,77		14.983.897,90
Outras Receitas Patrimoniais	32.707.023,77		14.269.233,03
Transferências Correntes	3.291.000,00		714.664,87
Cota Parte do FPM	1.218.790.000,00		230.710.011,79
Cota Parte do ICMS	119.431.000,00		21.215.869,85
Cota Parte do IPVA	229.784.000,00		28.060.406,40
Cota Parte do ITR	142.636.000,00		69.836.187,29
Transferências da LC 61/1989	3.388.000,00		477.835,06
Transferências do FUNDEB	3.392.000,00		300.206,83
Outras Transferências Correntes	292.600.000,00		50.058.278,98
Demais Receitas Correntes	427.559.000,00		60.761.227,38
Outras Receitas Financeiras (III)	77.073.000,00		15.802.756,54
Receitas Correntes Restantes	-		-
Receitas Correntes Restantes	77.073.000,00		15.802.756,54
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (Exceto fonte RPPS) (IV) =(I - (II + III))</b>	<b>2.503.285.000,00</b>		<b>564.995.997,37</b>
<b>Receitas Primárias Correntes (Com Fontes RPPS) (V)</b>	<b>138.410.000,00</b>		<b>13.803.061,26</b>
<b>Receitas Não Primárias Correntes (Com Fontes RPPS) (VI)</b>	<b>1.965.000,00</b>		<b>1.696.772,31</b>
<b>Receitas de Capital (Exceto Fonte RPPS) (VII)</b>	<b>164.179.123,00</b>		<b>24.802.627,67</b>
Operações de Crédito (VIII)	155.200.000,00		23.332.757,03
Amortização de Empréstimos (IX)	-		-
Alienação de Bens	214.000,00		50.308,00

Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	214.000,00	50.308,00
Transferências de Capital	8.765.123,00	1.419.562,64
Convênios	5.269.019,00	1.373.060,17
Outras Transferências de Capital	3.496.104,00	46.502,47
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (Exceto fonte RPPS) (XIII) = ((VII - (VIII+IX + X + XI + XII))</b>	<b>8.979.123,00</b>	<b>1.469.870,64</b>
Receitas Primárias de Capital (Com Fonte RPPS) (XIV)	-	-
Receitas Não Primárias de Capital (Com Fonte RPPS) (XV)	-	-
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V+ XIII+XIV)</b>	<b>2.650.674.123,00</b>	<b>580.268.929,27</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>2.512.264.123,00</b>	<b>566.465.868,01</b>

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
<b>Despesas Correntes (Exceto Fonte RPPS) (XVIII)</b>	<b>2.102.127.566,63</b>	<b>324.343.110,90</b>	<b>243.211.318,38</b>	<b>234.323.578,88</b>	<b>12.512.217,64</b>	<b>98.795.237,17</b>	<b>89.003.106,65</b>
Pessoal e Encargos Sociais	975.042.203,63	156.187.827,65	154.892.995,92	152.534.080,71	1.850.016,38	46.629,22	36.026,13
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	27.968.000,00	4.017.731,80	4.017.731,80	3.960.311,85	59.592,58	702.365,60	702.365,60
Outras Despesas Correntes	1.099.117.363,00	164.137.551,45	84.300.590,66	77.829.186,32	10.602.608,68	98.046.242,35	88.264.714,92
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	1.099.117.363,00	164.137.551,45	84.300.590,66	77.829.186,32	10.602.608,68	98.046.242,35	88.264.714,92
<b>Despesas Primárias Correntes (Exceto Fonte RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>2.074.159.566,63</b>	<b>320.325.379,10</b>	<b>239.193.586,58</b>	<b>230.363.267,03</b>	<b>12.452.625,06</b>	<b>98.092.871,57</b>	<b>88.300.741,05</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>512.640.000,00</b>	<b>71.956.954,79</b>	<b>71.912.784,91</b>	<b>71.912.784,91</b>	<b>-</b>	<b>41.697,78</b>	<b>41.697,78</b>

<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (Exceto Fonte RPPS) (XXIII)</b>	<b>283.750.789,33</b>	<b>20.774.254,06</b>	<b>5.064.234,25</b>	<b>4.012.333,97</b>	<b>708.779,26</b>	<b>20.026.616,84</b>	<b>16.813.161,57</b>
Investimentos	250.364.789,33	17.143.428,38	1.632.488,57	1.039.401,23	253.638,22	19.520.483,94	16.307.028,67
Inversões Financeiras	13.152.000,00	2.168.710,32	1.969.630,32	1.969.630,32	-	188.997,00	188.997,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XXV)	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	13.150.000,00	2.168.710,32	1.969.630,32	1.969.630,32	-	188.997,00	188.997,00
Amortização da Dívida (XXVII)	20.234.000,00	1.462.115,36	1.462.115,36	1.003.302,42	455.141,04	317.135,90	317.135,90
<b>Despesas Primárias de Capital (Exceto Fonte RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))</b>	<b>263.514.789,33</b>	<b>19.312.138,70</b>	<b>3.602.118,89</b>	<b>3.009.031,55</b>	<b>253.638,22</b>	<b>19.709.480,94</b>	<b>16.496.025,67</b>
Reserva de Contingência (XXIX)	32.069.000,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>2.882.383.355,96</b>	<b>411.594.472,59</b>	<b>314.708.490,38</b>	<b>305.285.083,49</b>	<b>12.706.263,28</b>	<b>117.844.050,29</b>	<b>104.838.464,50</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>2.369.743.355,96</b>	<b>339.637.517,80</b>	<b>242.795.705,47</b>	<b>233.372.298,58</b>	<b>12.706.263,28</b>	<b>117.802.352,51</b>	<b>104.796.766,72</b>
					(0,00)	0,00	(0,00)
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							<b>157.439.118,00</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							<b>215.590.539,43</b>

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(149.401.000,00)

Juros Nominais	Até o Bimestre/2022
	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	14.269.236,03
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	16.582.014,20

<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>213.277.761,26</b>
--	-----------------------

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência - A partir do exercício de 2020, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha	(142.772.000,00)

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
Dívida Consolidada (XXXIX)	536.263.595,20	559.861.488,42
Deduções (XL)	642.776.381,51	642.439.700,41
Disponibilidade de Caixa	641.986.161,97	641.604.175,83
Disponibilidade de Caixa Bruta	674.303.348,47	717.859.158,97
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	14.527.563,35	45.356.278,38
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	17.789.623,15	30.898.704,76
Demais Haveres Financeiros	790.219,54	835.524,58
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLI) = (XXXIX - XL)	-106.512.786,31	-82.578.211,99
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLI) = (XLIa - XLIb)</b>		<b>-23.934.574,32</b>

Ajuste Metodológico	Até o Bimestre/2022
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIa - XLIb)	-30.828.715,03
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	-6.828.005,51
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	-16.769.887,71
OUTROS AJUSTES (XLIX)	0,00

<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLI + (XLV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>	<b>-78.361.182,57</b>
---	-----------------------

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>-76.048.404,40</b>
--	-----------------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
<b>Saldo de Exercícios Anteriores</b>	95.253.942,51
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	95.253.942,51
<b>Reserva Orçamentária do RPPS</b>	<b>28.941.000,00</b>

Fonte: Sistema Equiplano; Unidade responsável Controladoria; Data de emissão 14/03/2023 - 12:30 hs.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 02: Os precatórios registrados sobre dívida nº 206/20 OPTJ 0008282-94.2019.8.16.7000 TRANSPORTE COLETIVO GRANDE LONDRINA no valor de **R\$10.311.428,94**; Dívida 217/20 OPTJ 0009032-96.2019.8.16.7000 TGGL - TRANSPORTE COLETIVO GRANDE LONDRINA no valor de **R\$96.937.598,71** e Dívida 21/20 OPTJ 0007289-51.2019.8.16.7000 CORRÊA, GARCIA & AGOSTINI ADV.ASS no valor de **R\$1.035.008,58**, referente suspensão decorrente de decisão judicial em andamento e assim não ter uma definição do valor a ser devido, bem como, a Dívida 2/2014 BADEP - CODEL NO VALOR DE **R\$26.075.516,59**, desta forma passando portanto a compor o grupo Provisões no Passivo devido por normas contábeis "NBC TSP 03". Aproveitamos para informar, que observamos que a partir do 3º quadrimestre de 2020, em metodologia do TCE/PR, todas as provisões deixaram de compor o valor total da dívida consolidada para fins de análise dos limites definidos da LRF.

Nota 03: O valor que compõe a Dívida Contratual - Demais Contribuições Sociais corresponde ao Pasep, lançado sem os benefícios da Lei 12.810/2013, de redução de 50% dos juros de mora e 100% do encargo legal.

(1) Parcelamento CAAPSML, INSS, PASEP, Perdas em Participação na CMTU e na CIA.TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO LDNA S/A., Demais Dívidas.

Obs: A partir do exercício de 2023, passou-se a ser utilizada a metodologia para a apuração do resultado primário pela metodologia acima da linha sem RPPS e a apuração do resultado nominal pela metodologia abaixo da linha sem RPPS, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais 13ª ed.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE - CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA